PLENIOR EXPLICATIO  
 CIRCA COMPARATIONEM QUANTITATUM  
 IN FORMULA INTEGRALI  $\int \frac{Z dz}{\sqrt{(1+mzz+nz^4)}}$  CONTENTARUM  
 DENOTANTE Z FUNCTIONEM QUAMCUNQUE  
 RATIONALEM IPSIUS zz

[E581] Acta academiae scientiarum Petropolitanae 1781: II (1785), p. 3-22.

§.1. Etsi hoc argumentum iam saepius tractavi atque Illustrissimus LA GRANGE plures egregias observationes super huiusmodi formulis cum publico communicavit, id tamen neutiquam adhuc satis exploratum, multo minus exhaustum est censendum, sed plurima adhuc maxime abscondita involvere videtur, quae profundissimam indagationem requirunt atque insignia incrementa Analyseos pollicentur. Imprimis autem ipsae operationes analyticae, quae me primum ad hanc investigationem perduxerunt, ita sunt comparatae, ut non nisi per plures ambages totum negotium confiant, unde merito etiamnunc methodus directa ad easdem comparationes perducens maxime est desideranda. Praeterea vero universa haec investigatio multo latius patet quam ad eas formulas integrales, quas primo sum contemplatus, ubi pro littera Z tantum vel quantitatem constantem vel functionem integrum ipsius zz huius formae  $F + Gzz + Hz^4 + Iz^6 + Kz^8 + \text{etc.}$  assumsi, quibus casibus ostendi propositis duabus quibuscunque quantitatibus huius generis semper tertiam eiusdem generis inveniri posse, quae a summa illarum discrepet quantitate algebraica, quae quidem evanescat casu, quo Z est tantum quantitas constans.

§. 2. Nunc autem observavi easdem comparationes institui posse, si pro Z accipiatur functio quaecunque rationalis ipsius zz, quae scilicet habeat huiusmodi formam

$$\frac{F+Gzz+Hz^4+Iz^6+Kz^8+\text{etc.}}{\mathfrak{F}+\mathfrak{G}zz+\mathfrak{H}z^4+\mathfrak{I}z^6+\mathfrak{K}z^8+\text{etc.}},$$

ubi quidem hoc discrimen occurrit, quod differentia inter summam duarum huiusmodi formularum et tertiam formulam eiusdem generis inveniendam non amplius sit quantitas algebraica, veruntamen per logarithmos et arcus circulares semper exhiberi possit, ita ut nunc ista investigatio multo latius pateat, quam eam adhuc eram complexus. Atque hinc fortasse, si omnes operationes, quae ad hunc scopum manuducunt, debita attentione perpendantur, faciliorem viam aperire poterunt ad methodum directam perveniendito tumque hoc argumentum maxime abstrusum feliciori successu perscrutandi.

§.3. Quo autem haec omnia clarius perspici queant, denotet iste character  $\Pi : z$  eam quantitatem transcendentem, quae ex integratione formulae propositae

$$\int \frac{Z \partial z}{\sqrt{(1+mzz+nz^4)}}$$

nascitur, dum integrale ita capi assumitur, ut evanescat posito  $z = 0$ ; unde statim manifestum est fore quoque  $\Pi : 0 = 0$ . Deinde cum  $Z$  involvat tantum pares potestates ipsius  $z$ , cuiusmodi etiam in formula radicali insunt, evidens est, si loco  $z$  scribatur  $-z$ , tum valorem quoque istius formulae integralis ideoque etiam characteris  $\Pi : z$  in sui negativum abire, ita ut sit  $\Pi : (-z) = -\Pi : z$ . His praenotatis si proponantur duae quaecunque huiusmodi quantitates  $\Pi : p$  et  $\Pi : q$ , semper invenire licet tertiam quantitatem huiusdem generis  $\Pi : r$ , quae a summa illarum formularum  $\Pi : p + \Pi : q$  differat quantitate vel algebraica vel saltem per logarithmos et arcus circulares assignabili. Regula vero, qua ex datis litteris  $p$  et  $q$  tertia  $r$  elicetur, semper manet eadem, quaecunque functio per litteram  $Z$  designetur; semper enim erit

$$r = \frac{p\sqrt{(1+mqq+nq^4)} + q\sqrt{(1+mpp+np^4)}}{1-nppqq}.$$

Hinc autem pro sequentibus combinationibus observasse iuvabit fore

$$\sqrt{(1+mrr+nr^4)} = \frac{\left( mpq + \sqrt{(1+mpp+np^4)} \right) \left( \sqrt{(1+mqq+nq^4)} \right) (1+nppqq) + 2nppq(pp+qq)}{(1-nppqq)^2}.$$

§.4. Non solum autem haec investigatio adstringitur ad huiusmodi formulas  $\Pi : p$  et  $\Pi : q$  pro arbitrio accipiendas, sed adeo ad quotcunque formulas datas potest extendi, ita ut, quotcunque huiusmodi formulae fuerint propositae, scilicet

$$\Pi : f + \Pi : g + \Pi : h + \Pi : i + \Pi : k + \text{etc.},$$

semper nova huiusmodi formula  $\Pi : r$  assignari possit, quae ab illarum summa discrepet quantitate vel algebraica vel saltem per logarithmos et arcus circulares assignabili. Quin etiam formulas illas, quas tanquam datasspectavimus, ita definire licebit, ut discriminem illud sive algebraicum sive a logarithmis arcibusque circularibus pendens prorsus evanescat, ita ut futurum sit

$$\Pi : r = \Pi : f + \Pi : g + \Pi : h + \Pi : i + \Pi : k + \text{etc.},$$

Atque haec fere sunt, ad quae hanc investigationem generaliorem, quam hic exponere constitui, mihi quidem extendere licuit; quamobrem singulas operationes, quae me huc perduxerunt, succincte sum propositurus.

## OPERATIO 1

§.5. Universam hanc investigationem inchoavi a consideratione huius aequationis algebraicae

$$\alpha + \gamma (xx + yy) + 2\delta xy + \zeta xxyy = 0,$$

ex qua, cum sit quadratica, tam pro  $x$  quam pro  $y$  radicem extrahendo colligitur vel

$$y = \frac{-\delta x + \sqrt{(-\alpha\gamma + (\delta\delta - \gamma\gamma - \alpha\zeta)xx - \gamma\zeta x^4)}}{\gamma + \zeta xx}$$